Para isto propõe-se a alteração da Lei nº 12.919, de 24 de 

dezembro de 2013, que "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e 

execução da Lei Orçamentária de 2014 e dá outras providências", que 

estabelece no caput do art. 3° que a meta de superávit primário poderá ser 

reduzida em até R$ 67.000.000.000,00 (sessenta e sete bilhões de reais) , 

valores esses relativos às desonerações de tributos e ao Programa de 

Aceleração do Crescimento - PAC, cujas programações serão identificadas no 

Projeto e na Lei Orçamentária de 2014 com identificador de Resultado Primário 

previsto na alínea "c" do inciso li do § 4° do art.